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1 Inledning 

Denna alternativutredning avser Svenska kraftnäts planerade 400 kV-ledning mellan Grönvi-

ken−Fallviken i Ockelbo kommun, Gävleborgs län. Utredningen har genomförts löpande från 

det att tillståndsprocessen påbörjades år 2020 med tidiga utredningar fram till det att koncess-

ionsansökan lämnas in till Energimarknadsinspektionen år 2025. Syftet med alternativutred-

ningen är att ge en fullständig redogörelse för de teknikval och lokaliseringar som utretts för 

den planerade ledningen.  

Kapitelindelningen följer processens gång och beskriver vilka val som har gjorts utifrån vilket 

kunskapsunderlag som har varit tillgängligt i varje fas. I inledande kapitel beskrivs grundförut-

sättningar, därefter lokaliseringsalternativ, de utredningar och samråd som har genomförts och 

hur sträckningen efterhand har justerats för att hitta den mest lämpliga lokaliseringen. Rap-

portupplägget medför att mycket av de förutsättningar som påverkas av, eller påverkar, lokali-

seringen uttrycks i presens. Alternativutredningen utgör en bilaga till den miljökonsekvensbe-

skrivning (MKB) som har tagits fram för projektet. I MKB:n finns en kortfattad beskrivning av 

alternativutredningen och de val som har gjorts. 
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2 Tekniska grundpremisser och alternativa  
lösningar 

För att kunna möta samhällsutvecklingen i Sverige med utbyggnad av vindkraft i norr, kärn-

kraftsnedläggning, ökat förbrukningsuttag främst i regionerna kring Stockholm, Uppsala och 

Mälardalen och behov av att överföra reglerkraft från norr till söder behövs högre elöverförings-

kapacitet från norra till södra delarna av landet.  

Svenska kraftnät uppnår detta genom att genomföra olika investeringspaket. Ett av de större 

investeringspaketen består delvis av Ockelbopaketet som består av flera olika transmissions-

nätsprojekt. De planerade transmissionsnätsprojekten inom Ockelbopaketet sträcker sig mellan 

Grönviken station och Fallviken station i Ockelbo kommun och vidare söderut via Horndal stat-

ion i Avesta och slutligen till Munga station i Västerås kommun. Ockelbopaketet omfattar: 

> En ny enkel 400 kV-ledning mellan Grönviken−Fallviken. Utredningskorridorer för denna 

sträcka berör Ockelbo kommun i Gävleborgs län. Sträckan är cirka 25 kilometer lång.    

> En ny dubbel 400 kV-ledning mellan Fallviken−Horndal. Utredningskorridorer för denna 

sträcka berör Ockelbo, Sandviken, Hofors kommuner i Gävleborgs län samt Hedemora, 

Falun och Avesta kommuner i Dalarnas län. Sträckan är cirka 81−84 kilometer lång. 

> En ny dubbel 400 kV-ledning mellan Horndal−Munga. Utredningskorridorer för denna 

sträcka berör Avesta kommun, Sala kommun och Västerås kommun i Dalarnas och Väst-

manlands län. Sträckan är cirka 62−70 kilometer lång.     

Utöver de nya ledningarna kommer befintlig station i Grönviken att byggas ut och nya stationer 

kommer att byggas i Fallviken, Horndal och Munga. Notera dock att stationerna inte ingår i 

koncessionsansökan för Ockelbopaketet, utan hanteras som separata projekt.  

Svenska kraftnät har utrett flertalet olika teknikval för de aktuella förbindelserna; luftledning, 

markkabel, kombinationer av luftledning och markkabel, livstidsförlängande åtgärder på befint-

liga ledningar och HVDC-lösning (likström). Nedan sammanfattas anledning till de teknikval 

som gjorts. 

> För att möta de krav som Svenska kraftnät ställer på driftsäkerheten behöver ledningar på 

400 kV-nivån vara luftledning istället för markkabel. Detta beror av flera olika tekniska an-

ledningar. Markkabelledningar har felkänsliga skarvar var 700 meter vilket innebär att 

långa sträckor med markkabel introducerar många felkänsliga skarvar. Ett eventuellt brott 

på en markkabel tar lång tid att både felsöka och åtgärda vilket skulle innebära risk för 

långa elavbrott vid behov av felsökning. Markkabel kräver även kompenseringsstationer 

med 15 kilometers mellanrum för att korrigera den fasförskjutning som uppstår i markka-

bel över längd vilket innebär att flera stationer, med tillhörande markintrång, skulle behöva 

etableras vid val av markkabel.  
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> HVDC-förbindelser är inte en tekniskt lämplig lösning då de ska anslutas till och integreras 

i växelströmsnätet.  
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3 Lokaliseringsalternativ 

3.1 Framkomlighetsutredning 

I en inledande framkomlighetsutredning (Svenska Kraftnät, 2021)  studerades området närmast 

station Grönviken för lokalisering av planerad station Fallviken. I ett första skede planerades 

Fallviken station förläggas i anslutning till station UT 174 Grönviken för att den nya 400-kV led-

ningen skulle kunna följa Svenska kraftnäts ledning KL2 mot Horndal.  På grund av påtagliga 

motstående intressen i området direkt sydost om UT174 Grönviken är återanvändning av be-

fintlig ledningsgata för 220 kV-ledningen KL2 mot Horndal problematisk ur framkomlighets-

synpunkt.  

Vidare studerades ett område för en ny 400 kV-enkelledning mellan befintlig station UT 174 

Grönviken till befintlig 220 kV ledning RL7 S3-4, se Figur 1, och då med den planerade station 

Fallviken i anslutning till befintlig 220 kV ledning.  

Området som utreddes bedömdes vara framkomligt med få motstående intressen. Eftersom 

framkomligheten utreddes på en övergripande nivå avfärdades inga alternativ, däremot pekade 

utredningen ut områden och intressen som helt bör undvikas eller beaktas för att konflikt mel-

lan motstående intressen ska kunna undvikas.  

Två riksintressen för energiproduktion och ett riksintresse för naturvård finns i området, se Fi-

gur 1. Enligt framkomlighetsutredningen bedömdes att dessa områden antingen helt kunde 

undvikas eller att de kunde passeras utan konflikt genom noggrann projektering. 

 
Figur 1 Område som utreddes i framkomlighetsutredningen. 

Inom ramen för framkomlighetsutredningen konstaterades att potentiella lokaliseringsmöjlig-

heter för ny station Fallviken fanns i närområdet söder om Lövtjärn vid gården med namnet 

New York. Platsen ansågs utgöra ett relativt plant område med få motstående intressen och re-

lativ närhet till en befintlig väg. 
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3.2 Myndighetsdialog 

3.2.1 Alternativ från multikriterieanalys 

För att identifiera lämpliga utredningskorridorer genomfördes en viktad multikriterieanalys i 

programvaran Q-GIS. Som underlag till analysen användes information från Lantmäteriet, 

Länsstyrelsen, Naturvårdsverket, Havs- och vattenmyndigheten, Skogens pärlor, Riksantikva-

rieämbetet och SGU i form av riksintressen, natur- och kulturvärden och markförutsättningar. 

Efter att de olika intresseområdena sammanställts klassificerades de utifrån känslighet och 

byggbarhet och viktades därefter mot varandra. Parametrar som påverkan på natur- och kultur-

områden, tillståndskomplexitet, byggbarhet och byggkostnad togs i beaktande. Vissa områden 

pekades också ut som särskilt lämpliga för kraftledning, exempelvis områden där Svenska kraft-

näts befintliga kraftledningar går idag och vissa områden pekades ut som särskilt olämpliga för 

kraftledningar, exempelvis naturreservat och Natura 2000-områden.  

Analysen resulterade i ett antal utredningskorridorer som också är möjliga att kombinera, se 

Figur 2. Underlaget utgjorde utgångspunkten till alternativa ledningsdragningar i myndighets-

dialogen. 

 

Figur 2. Utredningskorridorer som togs fram genom multikriterieanalysen, med stationsplacering som var aktuell 
vid tillfället för multikriterieanalysen. 

I samband med framtagande av korridorerna med multikriterieanalysen inför myndighetsdialo-

gen utreddes även möjligheten att gå med en utredningskorridor som korsar riksintresse för na-

turvård med Paul-Andersmyren för att hitta ett korridoralternativ som skiljde sig åt från utred-

ningskorridor A och B, se Figur 2. Dock hittades ingen framkomlig väg genom riksintresset på 

grund av områdets komplexitet med sumpskog, vilket innebär att möjligheten att placera stol-

par och anlägga byggvägar på stabil mark blir ytterst begränsad. 

Möjligheten att placera en utredningskorridor i ett läge längre norrut än utredningskorridor A 

och B utreddes också. En utredningskorridor i detta område begränsas av befintlig vindkraft-

park närmast stationen i Grönviken samt möjligheten att passera sjön Bresiljorna. Vid sjön 
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finns endast en passagemöjlighet och den är smal. Området väster om sjön Bresiljorna är kupe-

rat, området består av ett flertal våtmarker vilket innebär att det rent byggtekniskt är svårt att 

uppföra en anläggning som är säker. Området är också mer bebyggt än utredningskorridor A 

och B. Utredningskorridoren skulle innebära en längre ledningssträckning jämfört med utred-

ningskorridor A eller B. Sammantaget skulle ett sådant förslag innebära ett alternativ som ger 

större intrång i naturmiljön, större påverkan på boendemiljö och ett mer byggtekniskt komplext 

och dyrare alternativ.  

 

 

Figur 3 Utredningskorridorer från multikriterieanalysen tillsammans med begränsande intresseområden, med 
stationsplaceringar som var aktuella vid tidpunkt för analysen. 

3.2.2 Yttranden från myndighetsdialogen 

Under sommaren 2022 genomfördes en myndighetsdialog kring ovan presenterade utrednings-

korridorer för Grönviken−Fallviken. Samtliga inkomna synpunkter har sammanställts och be-

aktats i vidare planering. Nedan sammanfattas yttranden som varit av betydelse för val av ut-

redningskorridor.  

Synpunkter från Länsstyrelsen Gävleborgs län 

Länsstyrelsen i Gävleborgs län har i sitt yttrande inte angivit om de förespråkar någon av de al-

ternativa korridorerna. Med avseende på naturmiljö anser dock länsstyrelsen att samtliga alter-

nativa korridorer mellan Grönviken och Fallviken är olämpliga. Detta då korridorerna till 

största del går genom jungfrulig skog med höga naturvärden samt då korridorerna i stor ut-

sträckning påverkar fridlysta och rödlistade arter. Länsstyrelsen lyfter även vattendragen Mo-

sjöån och Bresiljeån i sitt yttrande och påpekar att Bresiljeån ingår i Naturvårdsprogrammet 

samt är en kommunalt utpekad grundvattentillgång.  

Synpunkter från Västra Gästriklands Samhällsbyggnadsförvaltning 

Västra Gästriklands Samhällsbyggnadsförvaltning (VGS) representerar Hofors, Ockelbo och 

Sandvikens kommun. Generellt förespråkas utredningskorridorer med så liten påverkan på be-

fintlig bebyggelse som möjligt samt utredningskorridorer med möjlighet att följa befintliga led-
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ningsstråk, för att inte inverka negativt på nya orörda områden. Enligt VGS bör ledningssträck-

ning i öppet landskap, som sjöar och jordbruksmark, utredas närmare då en sträckning i öppna 

landskaps ytterområden är att föredra.  

VGS anser att en kraftledning genom ett stort opåverkat område (SOO1) ska undvikas så långt 

det är möjligt. SOO1 ska erbjuda frihet från störningar av modern teknologi och den låga 

elektromagnetiska strålningen i området ska bevaras, varför ställningstagandena i förslag till ny 

översiktsplan är att inga nya kraftledningar och master ska byggas inom stora opåverkade om-

råden. Vidare framför VGS att alternativa ledningsdragningar utanför SOO1 behöver utredas i 

kommande miljökonsekvensbeskrivning och att dragning med markkabel i redan ianspråktagna 

korridorer, så som vägar, bör ingå i den utredningen för att minimera påverkan på naturmiljö. 

VGS förordar starkt samordning med nätbolaget Bergnät 1 AB:s planerade 130 kV-ledning mel-

lan vindkraftpark Hälsingeskogen och transformatorstationen i Grönviken. Koncessionen mel-

lan Hälsingeskogen och Grönviken innehas nu av Ox2.  

3.2.3 Alternativ som tillkommit efter myndighetsdialogen 

Som ett resultatav yttrande i myndighetsdialogen från Västra Gästriklands samhällsbyggnads-

förvaltning togs ytterligare alternativ fram, D1 och D2, se Figur 4. Syftet med alternativ D1 och 

D2 är att så långt som möjligt gå parallellt med den ledning som vid tiden för myndighetsdialo-

gen getts koncession för att ansluta den tidigare planerade vindparken Hälsingeskogen och stat-

ion Grönviken. Tillståndet för ledningen skulle endast bli gällande om tillstånd för vindkraft-

parken gavs. Hälsingeskogens vindkraftpark meddelades i mars 2023 inte prövningstillstånd i 

Mark- och miljööverdomstolen vilket innebär att den fällande domen i Mark- och miljödomsto-

len är fastslagen, Hälsingeskogens vindkraftpark har därmed inte beviljats tillstånd. Det inne-

bär också att den koncessionsgivna ledningens tillstånd förfaller.  

Sträckningen är uppdelad i två delsträckor; D1 som följer samma sträcka som korridor A1 i ös-

ter och D2 som går parallellt med den tidigare koncessionsgivna ledningen och sträcker sigfrån 

strax öster om Mörttjärnen till planerad station Fallviken som vid framtagandet av D1 och D2 

planerades till söder om Kråktjärnen.  Den planerade stationsplaceringen vid Kråktjärnen var 

vid tillfället ett resultat av att kunna ansluta till RL7 s-3-4 i anslutning till tidigare koncessions-

givna ledningen mellan Hälsingeskogen och Grönviken utan att skapa en utredningskorridor 

som skulle gå genom obruten mark. Se sträckning och förutsättningar för alternativ D i avsnitt 

3.4.6 och 3.4.7.  
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Figur 4 Alternativ D1 och D2 som tillkom efter myndighetsdialogen. 

3.3 Fördjupande utredningar efter myndighetsdialog 

3.3.1 Byggbarhetsanalys 

En byggbarhetsanalys har gjorts och resulterat i stakningslinjer, ledningsgata samt placering av 

vinkelstolpar för respektive utredningskorridor. Byggbarheten inom varje delkorridor har ut-

värderats baserat på aspekter som grundläggningsförhållanden, trånga passager och svåra kors-

ningar. Sammanfattningsvis visar analysen att det främst är våtmarker och vindkraftparker som 

bör undvikas längs sträckan Grönviken−Fallviken för att få en ökad byggbarhet samt mindre in-

trång.  

3.3.2 Naturvärdesinventering 

En naturvärdesinventering på förstudienivå över samtliga utredningskorridorer har gjorts av 

Naturföretaget AB. Förstudien utfördes enligt svensk standard för Naturvärdesinventering av-

seende biologisk mångfald (NVI) (SS 199000:2014) med detaljeringsgrad Översikt, och är en 

sammanställning av befintlig data som finns i området. Resultatet ger endast preliminära klass-

ningar då fältbesök behövs för att verifiera den bedömning som gjorts.  

Resultatet från förstudien är inarbetat i avsnitt 3.4.   

3.3.3 Skyddsklassade arter 

Inom ramen för förstudien (NVI) har även fynduppgifter om tidigare rapporterade natur-

vårdsarter inhämtats från Artportalen. Inga skyddsklassade arter har inrapporterats inom om-

rådet för Grönviken–Fallviken.  

3.3.4 Kulturmiljöanalys 

En förstudie i form av en kulturmiljöanalys har utförts av Arkeologicentrum i Skandinavien AB 

för att utgöra underlag för fortsatt projektering och för kommande tillståndsprövning. Analysen 

omfattar en sammanställning av kända kulturvärden i de olika stråken. Resultatet från förstu-

dien är inarbetat i avsnitt 3.4.   
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Förstudien är gjord på olika nivåer. Primärt undersökningsområde är de alternativa stråken där 

kulturvärden som kan komma att beröras fysiskt och visuellt har sammanställts. Denna nivå 

kallas för närområdesnivå. Schablonmässigt bedöms kraftledningen ha ett kilometerbrett influ-

ensområde, minst 500 meter på ömse sida. Denna nivå kallas traktnivå. På traktnivå har höga 

kulturvärden som kan komma att påverkas visuellt av kraftledningen sammanställts, exempel-

vis länsintressen. Fysisk påverkan inom traktnivå beaktas inte eftersom den inte kan upp-

komma utanför stråken.  

3.4 Resultat från myndighetsdialog och övriga utredningar 
I Figur 5 nedan visas en översikt över de utredningskorridorer som utretts vidare efter myndig-

hetsdialogen. Under rubrik 3.4.1–3.4.7 redovisas förutsättningarna för respektive utrednings-

korridor där informationen dels är hämtad från myndighetsdialogen, dels har kompletterats ef-

ter de fördjupade utredningar som har gjorts. Vidare finns en samlad bedömning under respek-

tive aspekt för varje korridorsalternativ. Noteras bör att bedömningarna görs av korridorerna i 

sin helhet (med sträckningsförslag), med syftet att utvärdera korridorerna mot varandra.  

Utredningskorridorerna har olika slutpunkter vid platsen för den nya station Fallviken då place-

ringen av stationen vid tillfället för framtagandet av dessa utredningskorridorer inte var fast-

ställd och dess preliminära placering låg på olika ställen.  

 

Figur 5. Översiktskarta över utredningskorridorer mellan Grönviken och Fallviken som ingick i myndighetsdialo-
gen (A1-C) och justeringar efter myndighetsdialogen (D1-D2).  

3.4.1 Utredningskorridor A1 

Korridor A1 är cirka 19 kilometer lång med en bredd som varierar mellan 350 och 900 meter. 

Utredningskorridoren utgår från befintligt stationsområde i Grönviken och går sedan i sydväslig 

riktning över Fallåsen, genom riksintresseområdet för energiförsörjning. Därefter tar utred-

ningskorridoren en nordlig väg fram till att den sammanstrålar med utredningskorridor B, strax 

söder om Bresiljorna. Sträckningen för utredningskorridor A1 framgår av Figur 6. 
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Figur 6 Utredningskorridor A1 med alternativskiljande intressen. 

Bebyggelse och boendemiljö 

Utredningskorridoren passerar ingen samlad bebyggelse. Endast två bostadshus har identifie-

rats inom utredningskorridoren Och dessa bedöms inte beröras av sträckningsförslag då av-

ståndet till sträckningsförslaget är över 50 meter och ledningen kommer döljas av skog.   

Värdet på bebyggelse och boendemiljö bedöms vara obefintligt och risken för påverkan bedöms 

vara obetydlig.  

Landskapsbild 

Inga formella skydd för landskapsbilden förekommer inom utredningskorridoren. Mindre delar 

av två områden, Västra och Östra Fallåsen, vilka ingår i Bevarandeprogram för odlingsland-

skapet Gästrikland berörs dock. Sträckningsförslaget påverkar endast Östra Fallåsens sydöstra 

spets, och endast cirka 0,12 ha, vilket motsvarar 0,5 % av områdets totala yta. Enligt bevarande-

programmet är dessa områden betydelsefulla för landskapsbilden och har ett högt bevarande-

värde. Dessa områden bedöms enligt Svenska kraftnäts bedömningsmetodik ha måttligt värde 

ur landskapsbildssynpunkt. Områdenas visuella karaktär bedöms försvagas marginellt av en 

ledning och det finns därmed en risk för negativ påverkan på området.  

I väst berör korridoren ett stort opåverkat område (SOO1) enligt 3 kap. 2 § miljöbalken. . Inom 

området bedrivs ett aktivt skogsbruk men det är opåverkat av större infrastruktur. Det finns 

ingen kännedom om utsiktspunkter eller andra landmärken inom SOO1 som kan påverkas ne-

gativt av en ledning. 

I övrigt utgörs landskapet främst av kuperad barrskogsterräng med inslag av sjöar och våtmar-

ker. Landskapet i öst är även påverkat av en vindkraftpark sedan innan. 

Värdet har bedömts vara litet med avseende på landskapsbild, då landskapet främst utgörs av 

ett kuperat skogslandskap med inslag av sjöar, sumpskogar, våtmarker och vattendrag utan ut-

siktspunkter och landmärken. Det bedöms finnas risk för negativ påverkan på landskapsbilden 
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även om ledningen till stor del döljs i skogen samt då visuella värden i landskapet endast be-

döms försvagas marginellt.  

Naturmiljö 

Utredningskorridoren berör inte Natura 2000-områden, riksintresse för naturvård eller natur-

reservat, se Figur 6. I väster berör utredningskorridoren SOO1 

Enligt naturvärdesinventeringen berör utredningskorridoren totalt 54 utpekade naturvärdesob-

jekt, av vilka 13 preliminärt bedöms ha högt naturvärde och 41 påtagligt naturvärde. Sträck-

ningsförslaget berör tre objekt med högt naturvärde, Mosjön och Bresiljeån samt en barrskog 

Naturvärden med påtagligt naturvärde utgörs generellt av sumpskogar och våtmarker samt en-

staka vattendrag. Påverkan på dessa objekt bedöms vara oundviklig. Det bör dock gå att placera 

kraftledningsgatan så att huvudsakligen små objekt och kantzoner påverkas vilket bör innebära 

en mindre risk för förlust av naturvärden. Bresiljeån ligger inom SOO1. 

Mosjön är ett vattendrag med flodpärlmussla och Bresiljeån är ett naturligt meandrande vatten-

drag i skogslandskap som även ingår i Naturvårdprogrammet för Gävleborg. Totalt 17 objekt 

med påtagligt naturvärde berörs, främst sumpskogar men även en våtmark, vattendraget Mört-

sjöbäcken samt Kroktjärnen. 

Totalt har 24 naturvårdsarter rapporterats i korridoren mellan 1990 och maj 2022. Av dessa är 

14 arter rödlistade, av vilka tre är hotade (gråtrut, flodpärlmussla och knärot).  Totalt 11 frid-

lysta och rödlistade arter (exklusive fåglar) har också rapporterats inom korridoren. Den sam-

mantagna bedömningen kring dessa arter är att negativ påverkan kan minimeras med hjälp av 

hänsynsåtgärder under byggtiden. 

Vid Kroksjön och Fagerfläcken korsar utredningskorridoren ett värdefullt område för natur och 

friluftsliv (NF9) (Ockelbo kommun, 2022). Ett flertal naturvärdesobjekt har identifierats inom 

detta område, men endast fyra objekt med naturvärdesklass 3 berörs av sträckningsförslaget, 

samtliga utgörs av sumpskogar. 

För utredningskorridoren finns risk för negativ påverkan på ovan angivna objekt även om pas-

sage över vattendragen bedöms möjlig utan intrång i kärnvärden samt utan negativ påverkan på 

värdefulla lekbottnar eller livsmiljöer under byggtiden. 

Utredningskorridoren berör kommunalt utpekade områden för natur och friluftsliv vid Krok-

sjön och Fagerfläcken. Området är klassat till måttligt värde. Negativ påverkan bedöms bli liten 

då ledningsgatan inte bedöms försvaga ekologiska samband eller skada områdets värdekärna. 

Sammantaget bedöms värdet vara högt och det finns en risk för negativ påverkan på naturmil-

jön för den aktuella ledningsgatan. 
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Kulturmiljö 

Inga kulturreservat eller kommunala utpekade kulturmiljöer har identifierats inom utrednings-

korridoren. Två länsintresseområden för kulturmiljö, Östra samt Västra Fallåsen, berörs i östra 

delen av korridoren. Områdena utgörs av Ockelbos nordvästra finnskog och omfattar byar i 

finnläge. Kulturvärdet utgörs av bebyggelsen och bymiljön för båda områdena, se även avsnitt 

Landskapsbild ovan.  

Inom utredningskorridoren finns en känd fornlämning, en möjlig fornlämning och en tätare fö-

rekomst av övriga kulturhistoriska lämningar i den östra delen av korridoren samt kring sjöarna 

Fagerfläcken och Kroksjön. Den kända fornlämningen ligger cirka 450 meter från sträcknings-

förslag. 

Länsintressena Östra och Västra Fallåsen som finns nära utredningskorridoren, har högt värde 

och kan påverkas visuellt av en luftledning. Kulturmiljön ligger i sydostsluttning och omges av 

skogsridåer. Vid tidigare tillståndsprövningar har kulturmiljön av tillståndsmyndigheten up-

penbart ansetts vara tillräckligt robust för att tåla synliga anläggningar för elproduktion, varför 

en elledning inte kan anses skada kulturmiljön. Den negativa påverkan bedöms bli liten då upp-

levelsevärden bebihålls i stor utsträckning samt då intresset redan bedöms vara påverkat av be-

fintlig infrastruktur. 

Sammantaget bedöms värdet för kulturmiljön vara litet och det finns en risk för negativ påver-

kan. 

Rekreation och friluftsliv 

Inom utredningskorridoren finns inget riksintresse för friluftsliv.  

Bresiljeån utgör däremot en värdefull miljö för rekreation och friluftsliv och är utpekad i Ock-

elbo kommuns översiktsplan (Ockelbo kommun, 2022). Kommunen pekar även ut ett större 

område vid Kroksjön och Fagerfläcken som värdefullt för friluftsliv, med värden främst knutna 

till berget Präståsen samt fiskesjön Ljustjärn (Ockelbo kommun, 2022). Gästrikeleden passerar 

i nordsydlig riktning på Kroksjöns västra sida. Utredningskorridoren berör samtliga av dessa 

områden då de korsar landskapet i östvästlig riktning.   

SOO1, (se beskrivning av naturmiljö ovan), som finns i den västra delen av utredningskorrido-

ren, bedöms erbjuda rofyllda miljöer och möjlighet för rekreation. Områdets värde starkt kopp-

lat till frånvaron av större infrastruktur.  

Utredningskorridoren berör det stora opåverkade området med goda förutsättningar för fri-

luftsliv avseende storlek, innehåll och tillgänglighet. En luftledning genom SOO1 bedöms inne-

bära att delar av kärnvärdet skadas fysiskt i och med intrånget i det annars orörda området. 

Upplevelsevärdet bedöms försämras påtagligt och tillgängligheten marginellt  

Sammantaget bedöms värdet för rekreation och friluftsliv vara måttligt och det finns en risk för 

negativ påverkan. 
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Naturresurshushållning 

I den östra delen av utredningskorridoren finns ett område utpekat som riksintresse för landba-

serad vindkraft (riksintresse för energiproduktion enligt 3 kap. § 8 miljöbalken), inom vilket det 

också finns vindkraftverk. Utredningskorridoren går genom vindkraftparken som består av två 

grupper av vindkraftverk. Riksintresset som sådant är i och med den etablerade vindkraftpar-

ken ianspråktaget och nyttjas på så sätt redan för vindbruk. De vindkraftverk som står närmast 

står cirka 140–250 meter från korridorsgränsen, varav erforderligt avstånd till befintliga vind-

kraftverk kan hållas till sträckningsförslag.  

Området kring Bresiljeån, vilket korsas av korridoren, utgör grundvattentillgång (Ockelbo 

kommun, 2022).   

Utredningskorridoren går genom områden med produktionsskog av varierande ålder. Merpar-

ten av skogen är avverkad för mer än 10 år sedan och det finns planerade avverkningar i utred-

ningskorridorens östra och västra del (Skogsstyrelsen, 2022). En kraftledning innebär att en 

cirka 46–52 meter bred skogsgata avverkas och röjs. Sidoområden på upp till 15 meter kan 

komma att underhållsröjas från höga träd så att de inte riskerar att falla på ledningen. Utöver 

kraftledningens intrång behöver även skog avverkas för arbets- och underhållsvägar.  

Sammantaget bedöms värdet på naturresurser vara måttligt och det finns risk för negativ påver-

kan med avseende på naturresurshållning. Dels då vindkraft redan är etablerad i riksintresset, 

dels då brukandet av naturresurserna i området påverkas i mindre utsträckning av ledningen. 

Infrastruktur och planförhållanden 

Ett utvecklingsområde för verksamheter och industri, VI.5 Valhalla, sydväst om Lingbo är utpe-

kat i Ockelbos översiktsplan och berörs av utredningskorridoren. Området omfattar omkring 

800 ha skogsmark och i dess nordöstra del finns befintlig elinfrastruktur i form av kraftled-

ningar samt station Grönviken. Direkt sydsydväst om området ligger Åmot-Lingbo vind-

kraftspark (Ockelbo kommun, 2022).  

SOO1, utpekat i Ockelbo kommuns översiktsplan, berörs i korridorens västra del.  

Inga järnvägar har identifierats inom korridoren. Ett flertal vägar berörs, varav ett antal leder 

till vindkraftverken som finns strax utanför utredningskorridorens gräns. Det finns även en del 

kraftledningar i den östra delen av utredningskorridoren, se ovan, som bland annat leder in till 

befintlig station Grönviken. 

Infrastruktur såsom vägar bedöms inte påverkas och inga järnvägar berörs av utredningskorri-

doren. 

Sammantaget bedöms värdet vara måttligt och det finns en risk för negativ påverkan på infra-

struktur och planförhållanden för utredningskorridoren, då delar av SOO1 tas i anspråk samt då 

dess kvalitet bedöms försämras.  
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3.4.2 Utredningskorridor A2 

Utredningskorridor A2 är cirka 6 kilometer lång med en medelbredd på 500 meter. Utrednings-

korridoren startar strax söder om sjön Bresiljorna och går därefter söder om utredningskorridor 

B2 fram till planerad station Fallviken. Sträckningen för korridor A2 framgår av Figur 7. 

 

Figur 7 Utredningskorridor A2 med alternativskiljande intressen. 

Bebyggelse och boendemiljö 

Utredningskorridoren passerar ingen samlad bebyggelse och inga bostadshus har identifierats 

inom korridoren.  

Värdet bedöms vara obetydligt och risken för påverkan bedöms vara obetydlig. 

Landskapsbild 

Inga formella skydd för landskapsbilden förekommer inom utredningskorridoren. Landskapet 

utgörs främst av kuperad barrskogsterräng med inslag av sjöar och våtmarker. Korridoren kor-

sar det stora opåverkade området SOO1 (enligt 3 kap. 2 § miljöbalken).  Det finns ingen känne-

dom om utsiktspunkter eller andra landmärken inom SOO1 som kan påverkas negativt av en 

ledning. 

Värdet har bedömts vara litet med avseende på landskapsbild, då landskapet främst utgörs av 

ett kuperat skogslandskap med inslag av sjöar, sumpskogar, våtmarker och vattendrag utan ut-

siktspunkter eller landmärken. Det finns en risk för negativ påverkan på landskapsbilden för 

alternativet även om ledningen till stor del döljs i skogen samt då visuella värden i landskapet 

endast bedöms försvagas marginellt.  

Naturmiljö 

Utredningskorridoren går norr om riksintresset för naturvård (Paul-Andersmyren) och berör 

inga Natura 2000-områden eller naturreservat.  
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Korridoren berör totalt 13 utpekade naturvärdesobjekt av vilka två preliminärt bedöms ha högt 

naturvärde och 11 påtagligt naturvärde. Sträckningsförslag berör inget objekt med högt natur-

värde. Totalt fyra objekt med påtagligt naturvärde berörs, dessa utgörs av tre sumpskogar, varav 

två delvis avverkade, samt en myr kring sjön Verkalamp. 

Totalt har 14 naturvårdsarter apporterats inom utrednignskorridoren mellan 1990 och maj 

2022. Totalt åtta av arterna är rödlistade varav en hotad (tallbit) och tre fridlysta och rödlistade 

arter har rapporterats inom korridoren. Fåglar som finns rapporterade i området är bland 

andra kungsörn, sparvuggla och tjäder.  

Utredningskorridoren berör SOO1. Området bedöms ha hög känslighet och det finns en risk för 

negativa påverkan av en ledningsgata då ekologiska samband bedöms försvagas i liten utsträck-

ning samt då områden med stor artmångfald påverkas marginellt. 

Sträckningsförslaget berör 11 naturvärdesobjekt med påtagligt naturvärde. Dessa utgörs gene-

rellt av sumpskogar och våtmarker samt enstaka vattendrag. Påverkan på dessa objekt bedöms 

vara oundviklig. Det bör dock gå att placera sträckningsförslaget så att huvudsakligen små ob-

jekt och kantzoner påverkas vilket bör innebära en mindre risk för förlust av naturvärden. 

Sammantaget bedöms värdet för naturmiljö vara högt och det finns risk för negativ påverkan på 

naturvärdesobjekt.  

Kulturmiljö 

Inga kulturreservat eller kommunala utpekade kulturmiljöer har identifierats inom utrednings-

korridoren och inte heller några fornlämningar eller möjliga fornlämningar. Endast en registre-

rad möjlig övrig kulturhistorisk lämning finns inom utredningskorridoren, belägen i korrido-

rens allra västra del. Denna bedöms dock ej riskera att berörs då den ligger cirka 140 meter norr 

om eventuell ledningsgata. 

Utredningskorridoren påverkar inte fysiskt, men visuellt, länsintresset Lövtjärn vilket har högt 

kulturmiljövärde. Kulturmiljön inom utredningskorridoren omfattas av allmänna hänsynskrav 

och dessa bedöms kunna uppfylldas då fysisk påverkan kan undvikas. Sammantaget bedöms 

värdet vara litet och risken för negativ påverkan bedöms bli obetydlig. 

Rekreation och friluftsliv 

Utredningskorridoren berör inga områden utpekade som Riksintresse för friluftsliv.  

Korridoren och sträckningsförslag korsar området SOO1. Områdets värden för rekreation och 

friluftsliv finns beskrivna under rubrik 3.4.1.Utredningskorridoren berör det stora opåverkade 

området med goda förutsättningar för friluftsliv avseende storlek, innehåll och tillgänglighet. 

En luftledning genom SOO1 bedöms innebära att delar av kärnvärdet skadas fysiskt i och med 

intrånget i det annars orörda området. Upplevelsevärdet bedöms försämras påtagligt och till-

gängligheten marginellt.  
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Sammantaget bedöms värdet vara måttligt och det finns en risk för negativ påverkan för utred-

ningskorridoren. 

Naturresurshushållning 

Området kring Bresiljeån, vilken korsas av utredningskorridoren, utgör grundvattentillgång 

(Ockelbo kommun, 2022).    

Utredningskorridoren går genom produktionsskog av varierande ålder. Merparten av skogen är 

avverkad för mer än 10 år sedan och det finns planerade avverkningar i utredningskorridorens 

östra och västra del (Skogsstyrelsen, 2022). En kraftledning innebär att en cirka 46–52 meter 

bred skogsgata avverkas och röjs. Sidoområden på upp till 15 meter kan komma att underhålls-

röjas från höga träd så att de inte riskerar att falla på ledningen. 

Sammantaget bedöms värdet på naturresurser vara måttligt och det finns en risk för negativ på-

verkan med avseende på naturresurshållning, dels då vindkraft redan är etablerad i riksintres-

set, dels då brukandet av naturresurserna i området påverkas i mindre utsträckning av en even-

tuell ledning.   

Infrastruktur och planförhållanden 

Det stora opåverkade området SOO1 berörs av hela utredningskorridoren.   

Inga järnvägar har identifierats inom korridoren. Ett flertal vägar korsas samt en kraftledning i 

den västra delen av korridoren. 

Infrastruktur såsom vägar bedöms inte påverkas och inga järnvägar berörs av de preliminära 

ledningsgatorna. 

Sammantaget bedöms värdet vara måttligt och det finns en risk för negativ påverkan på infra-

struktur och planförhållanden för utredningskorridoren, då delar av SOO1 tas i anspråk samt då 

dess kvalitet bedöms försämras.  

3.4.3 Utredningskorridor B1 

Utredningskorridor B1 är ungefär 22 kilometer lång har en medelbredd på 600 meter. Den om-

fattar både den östra och den centrala delen av utredningskorridor B. Sträckningen för utred-

ningskorridoren framgår av Figur 8. 
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Figur 8 Utredningskorridor B1 med alternativskiljande intressen. 

Bebyggelse och boendemiljö 

Generellt är bebyggelsen gles inom utredningskorridoren. Inga bostäder har identifierats inom 

sträckningsförslaget för utredningskorridoren och inte heller inom 50 meter från ledningsga-

tans kant. Värdet bedöms vara obetydligt och risken för påverkan bedöms vara obetydlig. 

Landskapsbild 

Inga formella skydd för landskapsbilden förekommer inom utredningskorridoren. I den östra 

delen av korridoren är landskapet påverkat av vindkraftsparken. Infrastruktur och vattendrag i 

landskapet har både en östvästlig och en nordsydlig riktning.  

Längst i väster berör korridoren SOO1, se tidigare beskrivning för korridor A1.  

Värdet har bedömts vara litet med avseende på landskapsbild, då landskapet främst utgörs av 

ett kuperat skogslandskap med inslag av sjöar, sumpskogar, våtmarker och vattendrag utan ut-

siktspunkter eller landmärken. Det finns en risk för negativ påverkan på landskapsbilden för 

utredningskorridoren även om ledningen till stor del bedöms döljas i skogen och visuella vär-

den i landskapet endast bedöms försvagas marginellt.  

Naturmiljö 

Utredningskorridoren går norr om riksintresset för naturvård (Paul-Anders myren) och berör 

inte Natura 2000-områden eller naturreservat.  

Utredningskorridoren berör totalt 41 utpekade naturvärdesobjekt av vilka nio preliminärt be-

döms ha högt naturvärde och 32 har påtagligt naturvärde. Av dessa objekt berör sträckningsför-

slaget fem objekt med högt naturvärde, dessa utgörs av tre utpekade nyckelbiotoper (barrsko-

gar) samt vattendragen Mosjöån och Bresiljeån. Totalt 20 objekt med påtagligt naturvärde be-

rörs av sträckningsförslaget. Dessa utgörs av sumpskogar (14 stycken), barrskogar (två stycken), 

våtmarker (tre stycken) samt vattendraget Ornäsån.  

Totalt har 18 naturvårdsarter rapporterats i korridoren mellan 1990 och maj 2022. Nio av ar-

terna är rödlistade varav en är hotad (fågeln tallbit). Sju fridlysta och rödlistade arter har också 
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rapporterats i korridoren. Fåglar som finns rapporterade i området är orre och tallbit. Utter 

(NT) har setts i Bresiljeån och det är möjligt att flodpärlmussla förekommer i det avsnitt av Mo-

sjöån som korsas av korridoren, då förekomst har rapporterats längre norrut i vattendraget. 

Utredningskorridoren passerar i den södra kanten av det kommunalt utpekade området runt 

Kroksjön och Fagerfläcken (NF9) men berör inte området.  

Området vid Bresiljeån (Naturvårdsprogrammet för Gävleborg) kan inte undvikas av utred-

ningskorridoren eftersom ån i detta fall måste korsas av ledningen. Sträckningsförslaget går pa-

rallellt med ån på dess östra sida, utanför det utpekade området för natur och friluftsvärden, 

men korsar ån i höjd med Margaretasmyran. För beskrivning av Bresiljeåns naturvärden, se av-

snitt 3.4.1. 

Det opåverkade området SOO1 berörs av utredningskorridorens västra del. Området bedöms ha 

hög känslighet och det finns en risk för negativ påverkan av en ledningsgata även om ekologiska 

samband bedöms försvagas i liten utsträckning, samt då områden med stor artmångfald påver-

kas marginellt. 

Utredningskorridoren berör flera naturvärdesobjekt med högt naturvärde. Dessa utgörs främst 

av Mojöån och Bresiljeån samt nyckelbiotoper. Det finns en risk för negativ påverkan på dessa 

objekt då nyckelbiotopernas placering i anslutning till Bresiljeån medför att flera småbiotoper 

kommer påverkas av ledningen samt då kärnvärden riskerar att påverkas negativt.  

Kommunalt utpekade områden för natur och friluftsliv vid Kroksjön och Fagerfläcken berörs 

också av utredningskorridoren. Området har måttligt värde och det finns en risk för negativ på-

verkan även om ledningsgatan inte bedöms försvaga ekologiska samband eller skada områdets 

värdekärna. 

Naturvårdsarter har rapporterats spritt över området inom utredningskorridoren. Den sam-

mantagna bedömningen kring dessa arter är att negativ påverkan kan minimeras med hjälp av 

hänsynsåtgärder under byggtiden. 

Sammantaget bedöms värdet vara högt och det finns en risk för negativ påverkan på naturmiljö 

för den aktuella ledningsgatan. 

Kulturmiljö 

Inga kulturreservat eller kommunala utpekade kulturmiljöer har identifierats inom utrednings-

korridoren.  

Inom korridoren finns tre kända fornlämningar och en tätare förekomst av övriga kulturmiljö-

lämningar, främst nordost om Bresiljeån. En av dessa fornlämningar bedöms beröras av sträck-

ningsförslag (L1949:8511) strax öster om Bresiljeån.  

Korridoren berör ett fåtal kulturhistoriska lämningar med litet värde, vilket gör att risken för 

negativ påverkan på kulturmiljön bedöms vara obetydlig.  
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Rekreation och friluftsliv 

Utredningskorridoren korsar Gästrikeleden och följer även Bresiljeån på dess östra sida för att 

sedan korsa ån norr om Paul Andersmyren. Bresiljeån pekas ut som ett värdefullt område för 

natur och friluftsliv (NF2) i Ockelbos översiktsplan (Ockelbo kommun, 2022). Mosaiken av 

skog och vatten skapar en spännande natur kring ån och längre söder ut, där ån övergår till 

Testeboån, finns goda möjligheter för fiske och andra friluftsupplevelser.  

Utredningskorridoren angränsar till sjön Stortjärnen i dess östra del, en sjö utpekad som fiske-

vårdsområde (Havs- och vattenmyndigheten, Länsstyrelserna och Jordbruksverket, 2022). 

Sträckningsförslag berör dock inte detta område då den är placerad i utredningskorridorens 

västra kant.  

SOO1 berörs av utredningskorridorens sista 3 kilometer i väst. Området har goda förutsätt-

ningar för friluftsliv avseende storlek, innehåll och tillgänglighet och dess värden för rekreation 

och friluftsliv ligger i dess opåverkade karaktär. En luftledning genom SOO1 bedöms innebära 

att delar av kärnvärdet skadas fysiskt i och med intrånget i det annars orörda området. Upple-

velsevärdet bedöms försämras påtagligt och tillgängligheten marginellt.  

Sammantaget bedöms värdet för rekreation och friluftsliv vara måttligt och det finns en risk för 

negativ påverkan.  

Naturresurshushållning 

Området kring Bresiljeån är angivet som grundvattentillgång (Ockelbo kommun, 2022) men 

området omfattas inte av något vattenskyddsområde varför värdet bedöms vara måttligt.  

Utredningskorridoren går genom produktionsskog av varierande ålder. Merparten av skogen är 

avverkad för mer än 10 år sedan eller för 3–10 år sedan. Planerade avverkningar finns både i ut-

redningskorridorens östra, centrala och västra del (Skogsstyrelsen, 2022). Inom utredningskor-

ridoren har ungefär lika mycket produktionsskog avverkats de senaste 3–10 åren som för mer 

än 10 år sedan.  

En kraftledning innebär att en cirka 46–52 meter bred skogsgata avverkas och röjs. Sidoområ-

den på upp till 15 meter kan komma att underhållsröjas från höga träd så att de inte riskerar att 

falla på ledningen. 

Sammantaget bedöms värdet på naturresurser vara måttligt. Det finns en risk för negativ påver-

kan med avseende på naturresurshållning, då brukandet av naturresurserna i området påverkas 

i mindre utsträckning av en ledning  

Infrastruktur och planförhållanden 

Utredningskorridoren korsar flertalet vägar, varav enstaka vägar leder till vindkraftparken som 

finns strax utanför utredningskorridorens gräns. Inga järnvägar har identifierats inom utred-

ningskorridoren. Det finns kraftledningar i den östra delen av utredningskorridoren, som bland 

annat leder in till befintlig station Grönviken. 
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Korridoren berör SOO1 i väster.  

Infrastruktur såsom vägar bedöms inte påverkas och inga järnvägar berörs av de preliminära 

ledningsgatorna. 

Sammantaget bedöms värdet vara måttligt och risken för negativ påverkan på infrastruktur och 

planförhållanden för korridor B1, bedömsvara liten−måttlig då delar av SOO1 tas i anspråk samt 

då dess kvalitet bedöms försämras.  

3.4.4 Utredningskorridor B2 

Utredningskorridor B2 är ungefär 6 kilometer lång och har en bredd på cirka 600 meter och 

omfattar den västra delen av utredningskorridor B. Korridoren börjar väster om sjön Bresil-

jorna och svänger något norrut innan den viker av mot området för planerad station Fallviken. 

Sträckningen för utredningskorridoren framgår av Figur 9. 

 

Figur 9 Utredningskorridor B2 med alternativskiljande intressen. 

Bebyggelse och boendemiljö  

Inga bostäder har identifierats inom utredningskorridoren och inte heller inom 50 meter från 

sträckningsförslaget. 

Värdet bedöms vara obetydligt och risken för påverkan bedöms vara obetydlig. 

Landskapsbild 

Inga formella skydd för landskapsbilden förekommer inom utredningskorridoren. Infrastruktur 

och vattendrag i landskapet har både en östvästlig och en nordsydlig riktning.  

Landskapet utgörs främst av kuperad barrskogsterräng med inslag av sjöar och våtmarker. Kor-

ridoren går genom SOO1. Det finns ingen kännedom om utsiktspunkter eller andra landmärken 

inom SOO1 som kan påverkas negativt av en ledning. 

Värdet har bedömts vara litet med avseende på landskapsbild, då landskapet främst utgörs av 

ett kuperat skogslandskap med inslag av sjöar, sumpskogar, våtmarker och vattendrag utan ut-
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siktspunkter eller landmärken. Det finns risk för negativ påverkan på landskapsbilden för alter-

nativet även om ledningen till stor del döljs i skogen samt då visuella värden i landskapet endast 

bedöms försvagas marginellt.  

Naturmiljö 

Utredningskorridoren berör inte Natura 2000-områden, riksintresse för naturvård eller natur-

reservat.  

Korridoren berör totalt fem utpekade naturvärdesobjekt där samtliga preliminärt bedöms ha 

påtagligt naturvärde. Tre av dessa områden utgörs av sumpskogar.  

Totalt sex naturvårdsarter (typiska arter ej inkluderade) har rapporterats finnas inom utred-

ningskorridoren mellan 1990 och maj 2022 (tabell 1, bilaga 2). Två av arterna är rödlistade och 

två är fridlysta.  

Nästan hela utredningskorridoren berör det opåverkade området SOO1. Området bedöms ha 

hög känslighet och det finns risk för negativ påverkan av en ledningsgata då ekologiska sam-

band endast bedöms försvagas i liten utsträckning samt då områden med stor artmångfald på-

verkas marginellt. 

Påverkan på objekt med påtagligt naturvärde bedöms vara oundviklig. Det bör dock gå att pla-

cera kraftledningsgatan så att huvudsakligen små objekt och kantzoner påverkas vilket bör in-

nebära en mindre risk för förlust av naturvärden. 

Naturvårdsarter har rapporterats spritt över utredningskorridoren. Den sammantagna bedöm-

ningen kring dessa arter är att negativ påverkan kan minimeras med hjälp av hänsynsåtgärder 

under byggtiden. 

Sammantaget bedöms värdet vara högt och det finns risk för negativ påverkan på naturmiljö för 

den aktuella ledningsgatan.  

Kulturmiljö 

Inga kulturreservat eller kommunala utpekade kulturmiljöer har identifierats inom utrednings-

korridoren. Inga kända fornlämningar förekommer, men en övrig kulturhistorisk lämning har 

noterats inom utredningskorridoren.  

Sammantaget bedöms värdet för kulturmiljön vara litet och risken för negativ påverkan vara 

obetydlig.  

Rekreation och friluftsliv 

SOO1 berörs av utredningskorridoren. Området har goda förutsättningar för friluftsliv avseende 

storlek, innehåll och tillgänglighet. En luftledning genom SOO1 bedöms innebära att delar av 

kärnvärdet skadas fysiskt i och med intrånget i det annars orörda området. Upplevelsevärdet 

bedöms försämras påtagligt och tillgängligheten marginellt.  
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Sammantaget bedöms värdet för rekreation och friluftsliv vara måttligt och det finns risk för ne-

gativ påverkan. 

Naturresurshushållning 

Området kring Bresiljeån, vilken korsas av utredningskorridoren, utgör grundvattentillgång 

(Ockelbo kommun, 2022), men området omfattas inte av något vattenskyddsområde varför vär-

det bedöms vara måttligt. 

Utredningskorridoren går genom produktionsskog av varierande ålder. Merparten av skogen är 

avverkad för mer än tio år sedan. En kraftledning innebär att en cirka 46–52 meter bred skogs-

gata avverkas och röjs. Sidoområden på upp till 15 meter kan komma att underhållsröjas från 

höga träd så att de inte riskerar att falla på ledningen. 

Sammantaget bedöms värdet på naturresurser vara måttligt och risken för negativ påverkan 

med avseende på naturresurshållning föreligger. Dels då vindkraft redan är etablerad i riksin-

tresset sedan innan, dels då brukandet av naturresurserna i området påverkas i mindre ut-

sträckning av ledningen.   

Infrastruktur och planförhållanden 

Det stora opåverkade området SOO1 berörs av hela utredningskorridoren.   

Inga järnvägar har identifierats inom korridoren. Ett flertal vägar korsas samt en kraftledning i 

den västra delen av korridoren. 

Infrastruktur såsom vägar bedöms inte påverkas och inga järnvägar berörs av de preliminära 

ledningsgatorna. 

Sammantaget bedöms värdet vara måttligt och det finns risk för negativ påverkan på infrastruk-

tur och planförhållanden för utrednignskorridoren, då delar av SOO1 tas i anspråk samt då dess 

kvalitet bedöms försämras.  

3.4.5 Utredningskorridor C 

Utredningskorridoren utgör en koppling mellan korridorerna A1 och B1, se Figur 10. Den har en 

total längd på ungefär 3 kilometer och en bredd på ungefär 700 meter. Sammankopplingen sker 

söder om, och delvis inom, riksintresseområdet för landbaserad vindkraft, sydväst om Lingbo. 
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Figur 10 Utredningskorridor C med alternativskiljande intressen. 

Bebyggelse och boendemiljö  

Inga bostäder har identifierats inom ledningsgatan för utredningskorridoren och inte heller 

inom 50 meter från ledningsgatans kant.   

Värdet bedöms vara obefintligt och risken för påverkan bedöms vara obetydlig. 

Landskapsbild 

Terrängen inom utredningskorridoren är kuperad. Skogsområden dominerar och landskapet är 

redan påverkat av befintlig infrastruktur i form av vägar och vindkraftverk. Inga känsliga land-

skapsmiljöer har identifierats. 

Värdet med avseende på landskapsbild bedöms vara litet, då landskapet främst utgörs av ett ku-

perat skogslandskap med inslag av sjöar, sumpskogar, våtmarker och vattendrag. För korrido-

ren är landskapet i öst även påverkat av en vindkraftpark sedan tidigare. 

Det finns risk för negativ påverkan på landskapsbilden även om ledningen till stor del döljs i 

skogen samt då visuella värden i landskapet endast bedöms försvagas marginellt.  

Naturmiljö  

Korridoren berör inte Natura 2000-områden, riksintresse för naturvård eller naturreservat.  

Totalt sex utpekade naturvärdesobjekt berörs av utredningskorridoren, varav fem preliminärt 

bedöms ha påtagligt naturvärde och ett högt naturvärde. Sträckningsförslaget inom utrednings-

korridoren berör två av dessa objekt, en sumpskog med påtagligt naturvärde och Mosjöån med 

högt naturvärde vilken korsas av ledningsgatan. 

Totalt tre naturvårdsarter (typiska arter ej inkluderade) har rapporterats i korridoren mellan 

1990 och maj 2022 (tabell 1, bilaga 2). Alla arterna är fridlysta eller rödlistade. Det är möjligt att 

flodpärlmussla förekommer i Mosjöån inom korridoren. 

Utredningskorridoren berör ett naturvärdesobjekt med högt naturvärde där den negativa påver-

kan på dessa objekt bedöms bli liten, då passage över vattendragen bedöms möjlig utan intrång 

2
0
2
5
-
1
0
0
4
2
9
-
0
0
0
5
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
3
-
1
0



24/37 
 

i kärnvärden samt utan negativ påverkan på värdefulla lekbottnar eller livsmiljöer under byggti-

den. 

Även objekt med påtagligt naturvärde berörs och är påverkan är oundviklig. Det bör dock gå att 

placera kraftledningsgatan så att huvudsakligen små objekt och kantzoner påverkas vilket bör 

innebära en mindre risk för förlust av naturvärden.  

Naturvårdsarter har rapporterats spritt inom utredningskorridoren. Den sammantagna bedöm-

ningen kring dessa arter är att negativ påverkan kan minimeras med hjälp av hänsynsåtgärder 

under byggtiden. 

Sammantaget bedöms värdet vara måttligt – högt och det finns risk för negativ påverkan på na-

turmiljö. 

Kulturmiljö 

Två övriga kulturhistoriska lämningar förekommer inom utredningskorridoren, inga andra 

kända värden för kulturmiljö har identifierats. Ingen av dessa lämningar berörs av sträcknings-

förslaget inom utredningskorridoren.  

Sammantaget bedöms värdet för kulturmiljön vara obetydligt och risken för negativ påverkan 

vara obetydlig.  

Rekreation och friluftsliv 

Vattendragen Mosjöån och Häsängesbäcken är fiskevårdsområden som berörs av utrednings-

korridoren. I övrigt har inga värden för rekreation och friluftsliv identifierats inom utrednings-

korridoren. 

De berörda områdena består av fiskevårdsområden vilka har ett måttligt värde för friluftsliv. 

Sträckningsförslaget passerar inte rakt över fiskevårdsområdena varför risken för negativ på-

verkan bedöms vara obetydlig.     

Naturresurshushållning 

Utredningskorridoren berör en mindre del av riksintresseområdet för landbaserad vindkraft i 

dess södra kant (riksintresse för energiproduktion enligt 3 kap. 8 § miljöbalken). Riksintresset 

som sådant är i och med den etablerade vindkraftparken ianspråktaget och nyttjas för vindbruk. 

Sträckningsförslaget är lokaliserad på erforderligt avstånd till de tre vindkraftverk som finns 

inom utredningskorridoren. 

Korridoren går genom produktionsskog av varierande ålder. Merparten av skogen är avverkad 

för mer än 10 år sedan eller för 3–10 år sedan. Planerade avverkningar finns i korridorens östra 

del (Skogsstyrelsen, 2022). En kraftledning innebär att en cirka 46–52 meter bred skogsgata 

avverkas och röjs. Sidoområden på upp till 15 meter kan komma att underhållsröjas från höga 

träd så att de inte riskerar att falla på ledningen. 
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Sammantaget bedöms värdet på naturresurser vara måttligt och det finns risk för negativ påver-

kan med avseende på naturresurshållning. Dels då vindkraft redan är etablerad i riksintresset, 

dels då brukandet av naturresurserna i området påverkas i mindre utsträckning av ledningen.   

Infrastruktur och planförhållanden 

Utredningskorridoren berör en mindre del av riksintresseområdet för landbaserad vindkraft. 

Korridoren korsar tre vägar, varav en är kopplad till två av tre vindkraftverk som ligger inom 

korridoren. Inga järnvägar förekommer inom korridoren.  

Sammantaget bedöms värdet vara obetydligt och den risken för negativ påverkan bedöms vara 

obetydlig, dels då vindkraftparken redan är ianspråktagen, dels då planerat verksamhetsområde 

endast bedöms påverkas i mindre utsträckning av ledningen. 

3.4.6 Utredningskorridor D1 

Utredningskorridoren är cirka 8 kilometer lång utgår från station Grönviken och löper i öster 

inom korridor A1 fram till strax öster om Mörttjärnen, se Figur 11. 

 

Figur 11 Utredningskorridor D1 med alternativskiljande intressen. 

Bebyggelse och boendemiljö  

Inga bostadshus förekommer inom eller inom 50 meter från utredningskorridoren.   

Värdet bedöms vara obefintligt och risken för påverkan bedöms vara obetydlig.  

Landskapsbild 

Terrängen inom utredningskorridoren är kuperad. Skogsområden dominerar och landskapet är 

redan påverkat av befintlig infrastruktur i form av vägar och vindkraftverk. Landskapet i öst är 

även påverkat av vindkraftparken sedan innan. 

Mindre delar av två områden, Västra och Östra Fallåsen, ingår i Bevarandeprogram för odlings-

landskapet Gästrikland och berörs av korridor D1. Enligt bevarandeprogrammet är detta om-

råde betydelsefullt för landskapsbilden och har ett högt bevarandevärde.  
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Utredningskorridoren berör mindre delar av två områden, Västra och Östra Fallåsen, vilka in-

går i Bevarandeprogram för odlingslandskapet Gästrikland. Dessa områden bedöms ha måttligt 

värde ur landskapsbildssynpunkt. Områdenas visuella karaktär bedöms försvagas marginellt av 

ledningen.  

Sammantaget bedöms värdet vara måttligt och det bedöms finnas risk för negativ påverkan på 

landskapsbilden även om ledningen till stor del döljs i skogen samt då visuella värden i land-

skapet endast bedöms försvagas marginellt. 

Naturmiljö  

Korridoren berör inte Natura 2000-områden, riksintresse för naturvård eller naturreservat.  

Totalt sju utpekade naturvärdesobjekt berörs av sträckningsförslaget, varav sex preliminärt be-

döms ha påtagligt naturvärde och ett högt naturvärde. Objekten med påtagligt naturvärde ut-

görs av sumpskogar medan objektet med högt naturvärde utgörs av Mosjöån.  

Vad gäller de påtagliga naturvärdena bedöms den negativa påverkan på dessa objekt bli liten då 

passage över vattendragen bedöms möjlig utan intrång i kärnvärden samt utan negativ påver-

kan på värdefulla lekbottnar eller livsmiljöer under byggtiden. Påverkan är oundviklig men går 

att mildra genom att placera kraftledningsgatan så att huvudsakligen små objekt och kantzoner 

påverkas vilket bör innebära en mindre risk för förlust av naturvärden. 

Naturvårdsarter har rapporterats spritt inom utredningskorridoren. Den sammantagna bedöm-

ningen kring dessa arter är att negativ påverkan kan minimeras med hjälp av hänsynsåtgärder 

under byggtiden. 

Sammantaget bedöms värdet vara högt och det finns risk för negativ påverkan på naturmiljö. 

Kulturmiljö 

Två länsintresseområden för kulturmiljö, Östra samt Västra Fallåsen, berörs i östra delen av ut-

redningskorridoren, se beskrivning under avsnitt 3.4.1.  

Tre övriga kulturhistoriska lämningar förekommer inom utredningskorridoren men inga andra 

kända värden för kulturmiljö har identifierats. 

Länsintressena Östra och Västra Fallåsen, nära beläget till utredningsalternativet, har högt 

värde och kan påverkas visuellt av en luftledning. Kulturmiljön ligger i sydostsluttning och om-

ges av skogsridåer. Vid tidigare tillståndsprövningar har kulturmiljön av tillståndsmyndigheten 

uppenbart ansetts vara tillräckligt robust för att tåla synliga anläggningar för elproduktion, var-

för en elledning inte kan anses skada kulturmiljön. Den negativa påverkan bedöms bli liten då 

upplevelsevärden bebihålls i stor utsträckning samt då intresset redan bedöms vara påverkat av 

befintlig infrastruktur. 

Sammantaget bedöms värdet för kulturmiljön vara litet och det finns en risk för negativ påver-

kan. 
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Rekreation och friluftsliv 

Vattendraget Mosjöån som korsas av utredningskorridoren är utpekat som fiskevårdsområde. I 

övrigt har inga värden för rekreation och friluftsliv identifierats i anslutning till utredningskor-

ridoren. 

Utredningskorridoren berör fiskevårdsområden vilka har ett måttligt värde för friluftsliv. Ef-

tersom sträckningsförslaget inte går rakt över fiskevårdsområdena bedöms risken för negativ 

påverkan vara obetydlig. 

Naturresurshushållning 

Utredningskorridoren passerar genom vindkraftparken Åmot-Lingbo vilken också omfattas av 

riksintresse för landbaserad vindkraft (riksintresse för energiproduktion enligt 3 kap. 8§ miljö-

balken). De vindkraftverk som står närmast står cirka 140–250 meter från korridorsgränsen för 

utredningskorridor D1 vilken sträckningsförslaget löper inom, varav erforderligt avstånd till be-

fintliga vindkraftverk kan hållas till sträckningsförslag.  

I övrigt går ledningsgatan genom produktionsskog av varierande ålder. Merparten av skogen är 

avverkad för mer än tio år sedan och det finns planerade avverkningar i utredningskorridorens 

östra och västra del (Skogsstyrelsen, 2022).  En kraftledning innebär att en cirka 46–52 meter 

bred skogsgata avverkas och röjs. Sidoområden på upp till 15 meter kan komma att underhålls-

röjas från höga träd så att de inte riskerar att falla på ledningen. 

Sammantaget bedöms värdet på naturresurser vara måttligt och det finns risk för negativ påver-

kan med avseende på naturresurshållning. Dels då vindkraft redan är etablerad i riksintresset, 

dels då brukandet av naturresurserna i området påverkas i mindre utsträckning av ledningen.   

Infrastruktur och planförhållanden 

Ett utvecklingsområde för verksamheter och industri, VI.5 Valhalla, sydväst om Lingbo är utpe-

kat i Ockelbos översiktsplan och berörs av utredningskorridoren. Området omfattar omkring 

800 ha skogsmark och i dess nordöstra del finns befintlig elinfrastruktur i form av kraftled-

ningar och ett större ställverk (station Grönviken).  

Inga järnvägar berörs av utredningskorridoren. Ett antal vägar berörs, varav vissa leder till 

vindkraftverken som finns i området.  

Sammantaget bedöms värdet vara måttligt och risken för negativ påverkan bedöms vara obe-

tydlig, dels då vindkraftparken redan är ianspråktagen, dels då planerat verksamhetsområde 

endast bedöms påverkas i mindre utsträckning av ledningen. 

3.4.7 Utredningskorridor D2 

Ledningsgatan för D2 är 18,5 kilometer lång och går i samma sträckning som den tidigare kon-

cessionsgivna ledningen mellan Hälsingeskogen och Grönviken, se Figur 12. 
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Figur 12 Utredningskorridor D2 med alternativskiljande intressen. 

Bebyggelse och boendemiljö  

Ett fåtal bostadshus förekommer inom utredningskorridoren (Terrängkartan, 2022).  

Värdet bedöms vara litet och det finns en risk för negativ påverkan. 

Landskapsbild 

Inga formella skydd för landskapsbilden förekommer. Infrastruktur och vattendrag i landskapet 

har både en östvästlig och en nordsydlig riktning.  

Landskapet utgörs främst av kuperad barrskogsterräng med inslag av sjöar och våtmarker. Kor-

ridoren går genom SOO1. Det finns ingen kännedom om utsiktspunkter eller andra landmärken 

inom SOO1 som kan påverkas negativt av en ledning. 

Sammantaget bedöms värdet vara litet. För aktuellt alternativ finns en risk för negativ påver-

kan, även om ledningen till stor del kommer döljas av skog. 

Naturmiljö  

Utredningskorridoren berör inte Natura 2000-områden eller naturreservat. En eventuell led-

ningsgata tangerar Paul-Andersmyren, vilken omfattas av riksintresse för Naturvård.  

Den naturvärdesinventering som har gjorts av Naturföretaget omfattar inte hela sträckningen 

för utredningskorridoren, men utifrån inventeringen har ändå vissa berörda naturvärdesobjekt 

kunnat identifieras längs med en eventuell ledningsgata. Sträckningsförslaget berör totalt tio 

naturvärdesobjekt varav ett preliminärt bedöms ha högt naturvärde och nio bedöms ha påtag-

ligt naturvärde. Objektet med högt naturvärde utgörs av Bänkmuren, en sumpskog inom SOO1 i 

sträckningens västra del. Objekten med påtagligt naturvärde utgörs av sumpskogar (fyra 

stycken), våtmarker (fyra stycken) varav en med flertalet fynd av rödlistade arter samt ett vat-

tendrag (Mörttjärnbäcken). 
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Utöver de naturvärden som fångats upp i naturvärdesinventeringen berörs ytterligare fem 

sumpskogar (Skogsstyrelsen, 2022) samt en våtmark med vissa naturvärden enligt våtmarksin-

venteringen (VMI).  

Utredningskorridoren passerar det kommunalt utpekade området för natur och friluftsliv runt 

Kroksjön och Fagerfläcken (NF9). Även naturvårdsområdet kring Bresiljeån (Ockelbo kommun, 

2022) berörs då ledningen korsas ån sydväst om sjön Fagerfläcken. För beskrivning av Bresil-

jeåns naturvärden, se avsnitt 3.4.1. 

SOO1 berörs av korridorens västra del. Området bedöms ha hög känslighet men den negativa 

påverkan av en ledningsgata bedöms bli liten då ekologiska samband endast bedöms försvagas i 

liten utsträckning samt då områden med stor artmångfald påverkas marginellt. 

Utredningskorridoren berör riksintresset för naturvård i dess norra kant. Området har högt 

värde och det finns en risk för negativ påverkan även om endast kanten av området påverkas 

och värdekärnan ej bedöms skadas.  

Utredningskorridoren berör naturvärdesobjekt med högt naturvärde. Dessa utgörs främst av 

vattendragen Mosjöån och Bresiljeån samt nyckelbiotoper. Det finns risk för negativ påverkan 

på dessa objekt även om passage över vattendragen bedöms möjlig utan intrång i kärnvärden 

samt utan negativ påverkan på värdefulla lekbottnar eller livsmiljöer under byggtiden.  

Naturvärdesobjekt med påtagligt naturvärde berörs också. Dessa utgörs generellt av sumpsko-

gar och våtmarker samt enstaka vattendrag. En påverkan av utredningskorridoren på dessa ob-

jekt bedöms vara oundviklig. Det bör dock gå att placera kraftledningsgatan så att huvudsakli-

gen små objekt och kantzoner påverkas vilket bör innebära en mindre risk för förlust av natur-

värden. 

Kommunalt utpekade områden för natur och friluftsliv berörs av utredningskorridoren vid 

Kroksjön och Fagerfläcken. Området har måttligt värde och risken för negativ påverkan finns 

även om en eventuell ledningsgata inte bedöms försvaga ekologiska samband eller skada områ-

dets värdekärna. 

Naturvårdsarter har rapporterats spritt inom utredningskorridoren. Den sammantagna bedöm-

ningen kring dessa arter är att negativ påverkan kan minimeras med hjälp av hänsynsåtgärder 

under byggtiden. 

Sammantaget bedöms värdet vara högt och den förekommer risk för negativ påverkan på natur-

miljö för den aktuella ledningsgatan.  

Kulturmiljö 

Inga kulturreservat eller kommunala utpekade kulturmiljöer har identifierats i anslutning till 

utredningskorridoren, dock berörs fyra övriga kulturhistoriska lämningar.  
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Sammantaget bedöms värdet för kulturmiljön vara litet och det finns en risk för negativ påver-

kan.  

Rekreation och friluftsliv 

Utredningskorridoren korsar, liksom A1 och B1, Gästrikeleden samt det kommunala friluftsom-

rådet kring Kroksjön och Fagerfläcken, se ovan.  

Korridoren berörSOO1 med goda förutsättningar för friluftsliv avseende storlek, innehåll och 

tillgänglighet.  

Den faktiska yta som kraftledningsgatan kommer att ianspråkta sett till föreslagen sträckning, är 

begränsad i förhållande till det stora opåverkade området, och även om korridoren innebär ett 

intrång så kvarstår de friluftsvärden som finns inom området till stor del.  

Sammantaget bedöms värdet för rekreation och friluftsliv vara måttligt och det finns en risk för 

negativ påverkan.  

Naturresurshushållning 

Området kring Bresiljeån, vilken korsas av utredningskorridoren, utgör en grundvattentillgång 

(Ockelbo kommun, 2022).    

Utredningskorridoren går genom produktionsskog av varierande ålder. Merparten av skogen är 

avverkad för tre till tio år sedan och det finns planerade avverkningar i utredningskorridorens 

östra och västra del (Skogsstyrelsen, 2022).En kraftledning innebär att en cirka 46–52 meter 

bred skogsgata avverkas och röjs. Sidoområden på upp till 15 meter kan komma att underhålls-

röjas från höga träd så att de inte riskerar att falla på ledningen. 

 

Sammantaget bedöms värdet på naturresurser vara måttligt och det finns en risk för negativ på-

verkan.  

Infrastruktur och planförhållanden 

Inga järnvägar har identifierats inom utredningskorridoren. Ett flertal vägar korsas i den västra 

delen av korridoren.  

Utredningskorridoren berör SOO1 i dess västra del.  

Sammantaget bedöms värdet vara måttligt och det finns en risk för negativ påverkan då delar av 

SOO1 tas i anspråk samt då dess kvalitet bedöms försämras.  

3.5 Avfärdade alternativ inför avgränsningssamråd  
Inför valet av utbyggnadsförslag till avgränsningssamråd gjordes en samlad bedömning utifrån 

inkomna synpunkter, dialogmöten och intresseavvägningar mellan de olika utredningskorrido-

rerna. Utöver teknik, byggbarhet och driftsäkerhet togs även hänsyn till de olika intresse-

aspekterna.  
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Svenska kraftnät har valt att inte utreda alternativ A och B vidare, huvudsakligen för att D1 och 

D2 utgör alternativ som till stor del följer den tidigare koncessionsgivna ledningen mellan Häl-

singeskogen och Grönviken.  Eftersom A och B valdes bort valdes även C bort då den utgör en 

utredningskorridor vars syfte är att koppla samman A och B.   

Utredningskorridor A, B och D är likvärdiga vad gäller samtliga aspekter. Det som särskiljer ut-

redningskorridor A och B från vald utredningskorridor för koncessionslinjen är att utrednings-

korridor D1 och D2 följer den ledning som tidigare varit koncessionsgiven. Västra Gästriklands 

Samhällsbyggnadsförvaltning (VGS) inkom i myndighetsdialogen med yttrande om att de starkt 

förordade en samordning med den då koncessionsgivna ledning som gick genom området. Det 

faktum att det funnits en koncessionsgiven ledning indikerar också på att sträckan tidigare har 

bedömts som lämplig. Utredningskorridor D1 och D2 bedömdes också ha bäst förutsättningar 

för justering i dess sträckning så att påverkan på aspekterna naturmiljö, rekreation och frilufts-

liv samt infrastruktur och planförhållanden kunde begränsas.  

3.6 Genomförda inventeringar 
 

För vald utredningskorridor och sträckning har kunskapsläget fördjupats, dels genom samrå-

det, dels genom inventeringar av natur- och kulturvärden. Fördjupade inventeringar och utred-

ningar har därefter genomförts baserat på vad som framkom vid de inledande inventeringarna 

och samrådet. De inventeringar och utredningar som genomförts sammanfattas nedan: 

 Naturvärdesinventering enligt SIS-standard SS 1999000:2014 detaljeringsgrad medel 

och med följande tillägg: Detaljerad redovisning av artförekomst, Naturvärdesklass 4 

och generellt biotopskydd.  

 Fågelinventeringar ingår i fördjupade artinventeringar och omfattar kombinerad 

punkt- och linjetaxering för häckfågel, skogshönsinventering i fokusområden fram-

tagna i förstudien, riktad inventering av uggla, havs- och kungsörn. 

 Artskyddsutredning, beskriver förekomst och bedömd påverkan på fridlysta arter, 

skyddade enligt artskyddsförordningen. Redogörelse av rekommenderade skyddsåtgär-

der.  

 Frivillig arkeologisk utredning motsvarande steg 1 i kulturmiljölagen (1988:950). Vid 

behov av ytterligare arkeologiskt arbete genomförs detta efter avstämning med Läns-

styrelsen.  

Särskild vikt har lagts vid de naturvärden och arter som pekats ut av Länsstyrelsen och kommu-
nen i sina yttranden.  

Kulturmiljöinventeringar genomfördes inom utredningskorridoren under 2023−2024 och ge-

nomfördes som frivillig utredning utan KML-beslut. 
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4 Utbyggnadsförslag till avgränsningssamråd 

4.1 Förslag avgränsningssamråd 
Svenska kraftnät har utifrån resultatet av genomförd lokaliseringsutredning och myndighetsdi-

alog valt att gå vidare med alternativ D1+D2 inför samråd, se Figur 13.  

Utredningskorridoren sträcker sig mellan befintlig station i Grönviken till en ny station Fallviken 

som planeras i anslutning till Svenska kraftnäts planerade 400 kV ledningar (vilken ska ersätta 

befintlig 220 kV-ledning, som sträcker sig mellan Laforsen och Horndal).  

Valet föll på detta alternativ då en stor del av sträckan D2 går i samma sträcka som den tidigare 

koncessionsgivna ledningen som skulle ansluta vindkraftparken Hälsingeskogen. Den tidigare 

koncessionsgivna ledningen skulle endast medges tillstånd om vindkraftparken fick tillstånd. I 

mars 2023 beslutade mark- och miljööverdomstolen att inte ge vindkraftparken prövningstill-

stånd, vilket innebär att mark- och miljödomstolens avslag av tillståndsansökan är gällande. Det 

innebär att varken vindkraftparken eller kraftledningen har tillstånd att uppföras.  

Att sträckningen huvudsakligen redan ingått i samråd och meddelats koncession för ledningen 

mellan Hälsingeskogen och Grönviken indikerar att den är mest lämplig av utredda alternativ, 

vilket ligger till grund för Svenska kraftnäts val av korridor att gå vidare med. Sträckan närmast 

Grönviken kommer inte av byggtekniska skäl att kunna förläggas parallellt med den lednings-

sträcka som tidigare haft tillstånd till följd av brist på utrymme mellan vindparkerna öster om 

Grönviken. Ledningen kommer i stället att behöva vika av mot sydväst direkt från Grönviken 

via korridor A1 och ansluta till D2 cirka 6,5 kilometer västerut, strax öster om Mörttjärnen. 

 

Figur 13 Utredningskorridor och sträckningsförslag som ingick i avgränsningssamråd. 

4.2 Kompletterande samråd 
Ett viktigt syfte med samrådet är att fördjupa kunskapsunderlaget innan beslut tas om val av 

slutgiltigt utbyggnadsförslag. Om det vid samråd och inventeringar framkommer något som ger 
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skäl att anta att en annan sträckning skulle medföra mindre intrång eller olägenhet för männi-

skors hälsa eller miljön utreds sådana sträckningsalternativ. Om det föreslagna alternativet lig-

ger inom tidigare utredningskorridorer hanteras det i samrådsredogörelsen och i vidare utred-

ningar. Om alternativet inte ingått i tidigare samråd utreds det utifrån framkomlighet, tekniskt 

byggbarhet samt miljöpåverkan med samma bedömningsgrunder som tidigare alternativ. 

Under avgränsningssamrådet framkom information om en mätmast som är placerad i utred-

ningskorridorens västra del, i närheten av den planerade stationen Fallviken. Utöver informat-

ionen om mätmasten förelåg även ett behov av att justera den nya stationen Fallvikens place-

ring efter att fältbesök genomförts. Mätmastens placering i kombination med behov att justera 

placeringen för den nya stationen Fallviken medförde att sträckningen förutredningskorridoren 

D2 justerades. Ett kompletterande samråd avseende denna justering av sträckan genomfördes 

under februari och mars 2024.  

Den kompletterande utredningskorridoren är cirka fyra kilometer lång och sträcker sig mellan 

Stor-Lövåsen och placeringen för den nya stationen Fallviken strax norr om Kråktjärnen, Figur 

14. 

  

Figur 14 Utredningskorridor i kompletterande samråd 
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Under samrådet gavs länsstyrelsen, berörd kommun, berörda fastighetsägare samt närboende 

möjlighet att yttra sig. Ingen hade något att erinra om den kompletterande utredningskorrido-

ren. 

4.2.1 Kompletterande utredningskorridor D2 
Den kompletterande utredningskorridoren utgår från D2 i dess västliga del och går norr om 

Nedre Knottåsen till den plats där Fallviken station planeras.  

Bebyggelse och boendemiljö  

Ett bostadshus förekommer inom 100 meter från ledningsgatans gräns (Terrängkartan, 2022).  

Värdet bedöms vara litet och det finns en risk för negativ påverkan på bebyggelse och boende-

miljö med hänsyn på landskapsbild, se nedan.  

Landskapsbild 

Inga formella skydd för landskapsbilden förekommer. Infrastrukturen i landskapet har en öst-

västlig och en nordsydlig riktning.  

Landskapet utgörs främst av kuperad barrskogsterräng med inslag av sjöar och våtmarker. Kor-

ridoren går genom SOO1, se Figur 14. 

Värdet bedöms vara litet. För aktuellt alternativ bedöms det finnas risk för påverkan även om 

ledningen till stor del kommer döljas av skog. 

Naturmiljö 

Naturvärdesobjekt med påtagligt naturvärde berörs av utredningskorridoren. Dessa utgörs ge-

nerellt av sumpskogar och våtmarker samt enstaka vattendrag. För samtliga ledningsgator be-

döms påverkan på dessa objekt vara oundviklig. Det bör dock gå att placera kraftledningsgatan 

så att huvudsakligen små objekt och kantzoner påverkas vilket bör innebära en mindre risk för 

förlust av naturvärden. 

Naturvårdsarter har rapporterats spritt inom utredningskorridoren. Den sammantagna bedöm-

ningen kring dessa arter är att negativ påverkan kan minimeras med hjälp av hänsynsåtgärder 

under byggtiden. 

Sammantaget bedöms värdet vara måttligt och det finns risk för negativ påverkan på naturmiljö 

för den aktuella ledningsgatan. 

Kulturmiljö 

Inga kulturreservat eller kommunala utpekade kulturmiljöer har identifierats i anslutning till 

utredningskorridoren. Ett fåtal övriga kulturhistoriska lämningar finns inom korridoren. 

Sammantaget bedöms värdet för kulturmiljön vara litet och risken för negativ påverkan vara 

obetydlig. 
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Rekreation och friluftsliv 

Utredningskorridoren korsar SOO1 . Påverkan på området SOO1 bedömsbli liten då den faktiska 

yta som kraftledningsgatan kommer att ianspråkta, sett till föreslagen sträckning, är begränsad i 

förhållande till det stora opåverkade området. Även om korridoren innebär ett intrång så kvarstår 

de friluftsvärden som finns inom området till stor del.  

Sammantaget bedöms värdet för rekreation och friluftsliv vara måttligt och det finns risk för ne-

gativ påverkan. 

Naturresurshållning 

Korridoren går genom produktionsskog av varierande ålder. Merparten av skogen är avverkad 

för tre till tio år sedan och det finns planerade avverkningar (Skogsstyrelsen, 2022).  

En kraftledning innebär att en cirka 46–52 meter bred skogsgata avverkas och röjs. Sidoområ-

den på upp till 15 meter kan komma att underhållsröjas från höga träd så att de inte riskerar att 

falla på ledningen. 

 

Sammantaget bedöms värdet på naturresurser vara måttligt och det finns en risk för negativ på-

verkan.  

Infrastruktur och planförhållanden 

Utredningskorridoren sträcker sig genom SOO1 och korsar en väg.  

Sammantaget bedöms värdet vara måttligt och den negativa påverkan på infrastruktur och 

planförhållanden för korridoren, bedöms bli liten−måttlig då delar av SOO1 tas i anspråk samt 

då dess kvalitet bedöms försämras.  
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5 Förslag till beslut om koncessionslinje 

I den inledande framkomlighetsstudien, myndighetsdialog, avgränsningssamråd, komplette-

rande samråd och utredningar under processens gång har olika alternativ för lokalisering och 

teknik utretts. Detta med hänsyn till att syftet och funktionen med ledningen som ska bli en del 

i transmissionsnätet samtidigt som den ska uppnås med minsta intrång och olägenhet för män-

niskors hälsa och miljön. Efter samråd har Svenska kraftnät arbetat med att optimera lednings-

dragningen vilket resulterat i det utbyggnadsförslag som föreslås som kommande koncessions-

linje. 

Svenska kraftnät har sammanställt och utvärderat inventeringsresultat från naturvärdesinven-

teringen som har genomförts. Vidare har Svenska kraftnät även utrett stolpplatser för att miljö-

mässigt och tekniskt optimera byggandet av ledningen.  

Förslaget medför att:  

> Ledningsdragningen är byggbar och tekniskt genomförbar och uppfyller därmed syftet med 

projektet.  

> Luftledning kan etableras längs hela sträckan.  

> Ledningen bedöms utifrån beräkningar kunna byggas utan att bostäder påverkas av ett 

magnetfält över 0,4 µT från denna ledning.  

> Ledningens passager genom naturvärdesobjekt som inte kan undvikas, görs på ett sådant 

sätt att påtaglig skada undviks och påverkan på fridlysta och rödlistade arter minimeras.  

> Ingen påverkan uppkommer för riksintressen för väg, järnväg eller annan infrastruktur. 

Svenska kraftnäts förslag till beslut om koncessionslinje mellan Grönviken och Fallviken fram-

går av Figur 15. 

 

Figur 15 Föreslagen koncessionslinje  
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